OP N®

I

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LProcesso N°

\o

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

PROCESSO 645 / 2013

CÓDIGO VERIFICADOR: 9GH1

REQUERENTE: VALMIR COSER

DATA / HORA: 10/09/2013 -17:33:14

ASSUNTO: PROJETOS

SUB-ASSUNTO; PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI N°66/2013. DISPÕE SOBRE
DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS.

GE-02

W.''>

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

02:
PROJETO DE LEI N" 066 /2013

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOUROS PÚBLICOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, APROVOU E
O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A
SEGUINTE LEI:

Alt. 1“. As Ruas localizadas, no Loteamento Vila Santi, Bairro Cupido, no Município de
Aracruz/ES, passam a denominar-se:

Rua 1024, passará a denc minar-se: JORGE LIMA;

Rua 1025, passará a denominar-se: MANUEL BANDEIRA;

Rua 1026, passará a denominar-se: MONTEIRO LOBATO;

Rua 1027, passará a dencminar-se: MURILO MENDES;

Rua 1028, passará a denominar-se: JORGE AMADO;

Rua 1029, passará a denominar-se: MURILO RUBIÃO;

Rua 1030, passaráa denominar-se: RUBEMFONSECA;
f I
^ Rua 1031, passará a denominar-se: PEDRO NAVA;

Rua 1032, passará a denominar-se: CASSIANO RICARDO;

Rua 1033, passará a denominar-se: DIAS GOMES;

Rua 1034, passará a denominar-se: CECÍLIA MEIRELES;

Rua 1035, passará denominar-se: ROBERTO CAMPOS;

Rua 1036, passará a denominar-se: PAULO FREIRE;

Rua 1037, passará a denominar-se: CELSO FURTADO;

Rua 1038, passará a denominar-se: MILTON SANTOS;

Rua 1039, passará a denominar-se: DARCY RIBEIRO;

Rua 1040, passará a denominar-se: LÚCIO COSTA;

Rua 1041, passará a denominar-se: CARLOS DRUMOND ANDRADE;
Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 - CNPJ; 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.aov .br. e-mail cmacz@terra.com.br

APROVADO 1*TURNO

ii / 1G lêúi

A

APROVADO 2» TURNO

IArj

\K9ama/m
TP

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

lí^ gftACWUl JÜ

£ã.
Rua 1042, passará a deno|minar-se; ÉRICO VERÍSSIMO;
Rua 1043, passará a denominar-se: GRACILIANO RAMOS;

Rua 1044, passará a denominar-se: EUCLIDES DA CUNHA;

Rua 1045, passará a denominar-se: ALUISIO AZEVEDO;

Rua 1046, passará a denóminar-se: CASTRO ALVES;

Rua 1047, passará a denominar-se: JOSÉ DE ALENCAR;

Rua 1048, passará a denòminar-se: OSWALD DE ANDRADE;

Rua 1049, passará a den(Dminar-se: LIMA BARRETO;

Rua 1050, passará a denpminar-se: MACHADO DE ASSIS;
Rua 1051, passará a den'ominar-se: MÁRIO QUINTANA;

Rua 1052, passará a denominar-se: CASSIMIRO DE ABREU.

CMAj

Art. 2". Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 10 de setembrp de 2013.

VALMIR COSER

Vereador

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)

3256-9492 - CNRJ: 39.616.891/0001-40 - Site; www.cma.es.qov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

^mlejba/ c/e 0^âmo/m '.Z
ry

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
m

^ íftACS(W2; %

JUSTIFICATIVA

O projeto de Lei bra apresentado proporciona a regularização de nomes de

Ruas localizadasjno loteamento Vila Santi, Bairro Cupido, neste município,

atendendo assimi as necessidades dos atuais e futuros moradores, e tem a

finalidade de facilitar os serviços de entrega em domicilio e postais.

Todos os nomes relacionados são de Escritores da Literatura Brasileira,

assim sendo, cjonto com a acolhida dos Nobres Vereadores para a

aprovação deste' projeto de lei, ao mesmo tempo em que me coloco ao

inteiro dispor para possíveis esclarecimentos que julgarem oportunos e

necessários pará a aprovação do mesmo.

Aracruz, 10 de setembro de 2013
j

VALMIR COSER

Vereador

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)

3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov.br. e-mail cmacz(â)terra.com.br

0165003

om)■
0214

0268 0103
e> &/

OP
o

%S

'n

9
/

s

0317-

X

/

% OI

sa
05 / o/

<o
ü

o <\s

2\

Cu

%
(

i § 00371
/ 2

/ O

0
lU

#
sí? ut

<23
\ /

\
(0

íP <

%
/

N 3
A' /

«fá? íb fc>
aíO «S5 00

a

%
o a I p>

<0o* ! o

s
O)\ /

N.

% <M

/
/O

016Í' io
\

/
y'

/%
% S^-pUPIDO

N'\
\

\

a

,/

xí /

6*^
\ 0.O >í

xT
\

í

'vy' ■'
\\

V

\
'«í

0
/

Q
a

% í> 4?

\
%<Í)

% %woo /

Q.
•-7<Q

\
\

«5> \
\

O.
/'\

/

\
\

/
Ot
%

\
/•

/

O

%
0314 y

/91 à6 0328

SEM
“ENOWIMcao 1039 -- .

"«NACAO 1038---

\

CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
Processo Digital

Guia de Movimentação

Pág 1/1

COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO
|0

Processo:

Requerente: VALMiR COSER
Assunto:

Subassunto: PROJETO DE LEi

645/2013

PROJETOS

Origem:

Repartição:

Responsávei: ROSANGELA MADRUGA DA SILVA
Data/Hora:

Observação: PROJEl^O DE LEI N°66/2013. DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS.

01.001.10-PROTOCOLO

10/09/2013-17:33:14

P.Ass:

Destino:

Repartição:

Responsável: MARIA DA GLORIA MAYER COUTINHO
Data/Hora:

01.001.07-LEGISLATIVO

10/09/2013 M7:33:14

I

Ass:

Recebido por:

Data/Hora: 10 / P

IPM - Informática Ltda Identificador: WPT021101.014-TVTTLV-116534046 - Emitido por ROSANGELA MADRUGA DA SILVA 10/09/2013 17:34

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Comissão de Çonstituição, Legislação, Justiça e Redação.

PROPOSIÇÃO: Dispõe sobre denominação de logradouro públicos.

APROVADO 1*TURNO

U / JO lo^i^
Autor: Valmir Coser

Relator: Paulo Neres 5r
'sídônclaUNW

PELA CONSTITUO ONALIDADE

APROVADO 2“TURNO

IMíkIÍ^WÂÍrI - Relatório

Trata-se do projeto de Lei n° 066/2013, que se dispõe sobre denominação de

logradouro públicp no loteamento Vila Santi, bairro Cupido, no Município de
Aracruz-Es.

II - Voto do Relator

O projeto de Lei em análise encontra-se com toda a documentação necessária

e atende o que está definido no artigo 30 “caput” da Lei Orgânica de Aracruz.

Em face ao expcisto esta relatoria emite parecer pela Constitucionalidade e

Legalidade da matéria.

Aracruz, 24 de Setembro de 2013.

r\

c
Paulo Sei llvaTleres

Relator

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@.cma.es.qov.br- Site: www.cma.es.gov.br

Yz/r/m/my

H
m/mm YyrYi&m/z

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS

PROJETO DE LEI N” 066/2013

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

APROVADO1*TURNO

: LL/ jo /rãoVa
AUTOR: Valmir Coser

RELATOR: Carlos Aitidré Franca de Souza

APROVADO 2» TURfG

/ JO /
1- RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Lei N” 066/2013 que se dispõe sobre Denominação de Logradouro
Publico no Loteamento Vila Santi”, Bairro Cupido neste Município de Aracruz/ES.

2-VOTO DO RELATOR

O presente Projeto de Lei n» 066/2013, em análise, encontra-se com toda a documentação
n^ecessana e atendendo o que dispõe o artigo 30, Inciso III do regimento Interno desta
Casa Legislativa e ariigo 21, Inciso XIV da Lei Orgânica do Município de Aracruz/ES

Legislativo opino
FAVORAVEL pe o prosseguimento do mesmo, uma vez que atendeu os requisitos
formais que a legislação requer. ^

Aracruz, 30 de Setembro de 2013.

Tios André Franca de Souza ( PAIM )
Vereador PDT

Relator

- Site; yvww.cma.es.aov.hr^ e-mail

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
SESSÃO -1°Turno: f;x:j(WiA/Íi,TQAm

! 2° Turno: 35 Q.nãi VC^AjicL

PROPOSIÇÃO: Cu;

Data: llOlótO'!?)

Data:J<[iiOJiOiâ

7?^^^ OfôGÍ«5to'l3

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE HONRARIAS

) rTURNO 2“ TURNO rTURNO 2" TURNOVEREADOR

NÃOSIM NAO SIM NAO SIM NAO SIM

Adeir Antonío Lozer A 'C

Alexandre Ferreira Manhães A K

Carlos Alberto Loureiro yieira cxxo-ajíyvija

Carlos André Franca de Sjouza k:

Eliel da Silva Rodrigues ! >c

PREErick Cabral Musso SI DEN TE PRE SI DEN TE

Fábio Machado QA^v\jÍÍ
Fábio Netto da Silva AXA X

Jeinison Rampinelli Lecco| A A/C v:

José Gomes dos Santos AA X

Lúcio Zanol XX X X

Afônica de Souza Pontes Cordeiro

. iulo Sérgio da Silva Nerès
A £yY>TB£Mà.

X X K

Renato Pereira Sobrinho K X KX

Romildo Broetto X XX A

XRosane Ribeiro Machado j X K

Valmir Coser K XK X

COMISSÃO DE JUSTIÇA
votos 2° Turno: favoráveis ..l5....votos

contrários...Ç.Í?...votos

1<}1“ Turno: favoráveis

contrários ....ÔS...votos

COMISSÃO DE HONRARIAS

votos

contrários ....Q.Ç....votos

1“ Turno:!favoráveis ....ifí 2“ Turno: favoráveis ...l$..votos
x contrários

• •••

00 votos

nràciroMônic

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491

Telpfax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@.cma.es.QOv.br- Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESP RITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO -1° Turno: AO^ F/adíW^AdbjYYmCL Data: AoUOij)

2° Tümo; lOJ^JdLL1nc^.^ia .Data: /ifíl ÓLOT^

(k OGGl^Oig) - £)jiA|3^ cktyvDYYvt-

h ^QCyCUtoAAO

PROPOSIÇÃOí

f

r TURNO 2^ TURNO
VEREADOR

NÃOSIM NAO SIM

XXADEIR ANTONIO LOZER

ALEXANDRE FERREIRA MANHAES K

-r:
CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

CARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA X

ELIEL DA SILVA RODRIGUES >C

PRESI DENTE PRESI DENTEERICK CABRAL MUSSO

FÁBIO MACHADO

FÁBIO NETTO DA SILVA Xy:

XJEINISON RAMPINELLLLECCO X

JOSÉ GOMES DOS SANTOS XX

LÚCIO ZANOL X

MÔNICA DE SOUZA POETES CORDEIRO '\Xt,X

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES X

RENATO PEREIRA SOBRINHO X

XROMILDO BROETTO X

ROSANE RIBEIRO MACHADO X X

SCVALMIR COSER X

RESULTADOS :

2” Turno: favoráveis ...l€..votos

P\ contrários...9.Q,..votos

1“ Turno: favoráveis votos

wcontrários votos

I MÔNICA DE
1" Secretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br - Site: www.cma.es.gov.br

V *■

EIRO

'mlcli^amo/m
ly

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

íí» áfiACRMi-

Aracruz-ES, 15 de outubro de 2013.

Of. n°. 545/2013

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Vossa Excelência o Projeto de Lei n“ 066/2013 - Dispõe sobre aEncaminho a

denominação de logradouros públicos, de autoria do vereador Valmir Coser o qual foi

aprovado em 2° Turno, na 35“ Sessão Ordinária, realizada em 14/10/2013, para

conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

o

RlCKtÍABRÂLMUSSCr
Presidente da Câ nara

e

Exm“ Sr.

MARCELO DE SOUZA COELHO

Prefeito Mu nicipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov .br, e-mail

cmaczOScma.es.qov.br